
                                          ČERVENEC  2020         CENA 10 Kč

P
ře

je
m

e,
 a

by
 s

e 
ji

m
 d

ál
e 

v 
ži

vo
tě

 i 
st

u
d

iu
 d

ař
il

o,
 z

vo
li

li
 s

i s
pr

áv
n

ou
 c

es
tu

 a
 d

os
áh

li
 v

še
ch

 s
vý

ch
 s

n
ů

.

Rozhovor 
s Romanem 
Šinkovským

Otevření 
kulturního centra 

Historie harrachovského kina



  

 

 

                    
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 

HARRACHOVSKÝCH 
RYBNÍČKŮ 

V ANENSKÉM ÚDOLÍ 

11. 7. 2020 
od 13.00 hodin 

 

Pro děti: SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VÍLU  

A VODNÍKA 

Pro dospělé: první zlatavý mok ZDARMA 

HUDBA 

  OBČERSTVENÍ 

GRILOVÁNÍ RYB 

 



  7/2020       Harrachovský zpravodaj         3

OTEVŘENÍ KULTURNÍHO CENTRA                       s. 9 HISTORIE HARRACHOVSKÉHO KINA               s. 16

ROZHOVOR: ROMAN ŠINKOVSKÝ              s. 13 − 14 

OBSAH ČÍSLA

AKCE „UKLIĎME KRKONOŠE“                    s. 6 

Vážení spoluobčané,

tento úvodník píši pod dojmy právě proběhlého kvalifikační-
ho regionálního závodu Českého poháru v biatlonu, který se 
konal v sobotu 20. 6. 2020 v areálu SKP Harrachov na tzv. 
„Kolečku“. Musím s hrdostí napsat, že Harrachov byl úspěšně 
reprezentován a sportovci tohoto oddílu dosáhli krásných vý-
sledků, a to i přesto, že počasí moc nepřálo. 

Zároveň jsem rád, že se povedla projednat a odsouhlasit pra-
vidla pro prodej stavebních pozemků pro mladé harrachovské 
rodiny, a dokonce již rozhodnout o prodeji jednoho pozemku. 
Pevně věřím, že se na další veřejnou výzvu přihlásí další zá-
jemci z řad harrachovských rodin. Zároveň jsem z posledních 
událostí velmi potěšen tím, že jsou schválena pravidla pro vy-
dávání Harrachovského zpravodaje, který je dle mého názoru 
díky všem, co se na něm podílí, hezkým a pohodovým čtením, 
kdy se čtenář dozví vše podstatné o dění ve městě. V neposled-
ní řadě je namístě zmínit, že jsme přijali závěrečný účet města 

Harrachova za rok 2019, ale ovšem s podstatnými výhradami, 
které budou prověřeny forenzním auditem. 

Děkujeme všem, kteří vynaložili opravdu velké lidské úsilí pro 
to, aby se mohlo otevřít nové kulturní centrum v budově býva-
lého kina, a to i přes mnoho problémů, které tuto stavbu do-
provází. Děkuji i harrachovským dětem, které předvedly nád-
herné výkony v hudebních i tanečních představeních. 

Milí Harrachováci, milí čtenáři, přeji vám všem nádherné 
prázdninové dny, hodně sluníčka a spoustu pohodových dnů, 
a všem, kteří netrpělivě čekají na hosty či návštěvníky Harra-
chova a jeho okolí, mnoho spokojených hostů a turistů, kteří 
přijedou obdivovat krásy místní přírody, města a jeho okolí 
nebo si vychutnat kvalitu služeb poskytovaných místními pod-
nikateli.

Přeji vám krásné léto.
To m á š  Va š í č e k

Sociální služby v Harrachově svůj provoz nepřeruší ani v letním 
období. Kdo má zájem o služby terénních sociálních pracovníků, 
kontaktujte, prosím, vedoucí sociálních služeb Lucii Kučerovou. 
V letním období bude možné objednat si obědy, a to opět přes soci-
ální odbor, obědy zajistí hotel Praha, tak jako během koronavirové 
krize. V Domě s byty zvláštního určení zbývá pouze 5 volných bytů, 
16 smluv je již uzavřených. Podle vedoucí sociálního odboru Lucie 
Kučerové v domě vládne přátelská atmosféra, v letním období se 
bude upravovat okolí domu a připravovat venkovní posezení. 

Zastupitelé Harrachova schválili forenzní audit hospodaření za 
rok 2019. Audit libereckého kraje potvrdil, že město v roce 2019 
hospodařilo řádně. Tento audit je však prováděn namátkou, tedy 
nejedná se o úplnou kontrolu všech smluv a dokumentů. Forenzní 
audit provedený externí firmou by měl projít všechny dokumenty 
řádně. 

Tři až čtyři mil. Kč ročně ušetří Harrachov seškrtáním personálních 
nákladů a výdajů za energie a telekomunikaci a úsporným hospo-
dařením. Největší úsporu představují personální náklady, a to 
2 mil. Kč. Jde o platy zaměstnanců, kteří úřad opustili, jejich agen-
du převzali jejich kolegové nebo se řeší externí spoluprací. Úspora 

za vydávání Harrachovského zpravodaje činí 120 tis. Kč atd. 
Dalším zdrojem příjmů do rozpočtu budou poplatky z odpadů, 
které se zvyšují na 900 Kč s tím, že občané s trvalým pobytem 
v Harrachově budou mít 400 Kč slevu. Ani to ale městu výdaje na 
odpad nepokryje. Harrachov s necelými 2 tis. obyvatel má objem 
odpadů jako desetkrát větší město, a to vlivem turistického ruchu 
a počtu apartmánových domů. Velkým problémem Harrachova je 
také netřídění odpadů, např. na každého obyvatele včetně nemluv-
ňat vychází na 67 kg skla ročně. 

Harrachov chce podpořit zakotvení mladých rodin v Harrachově. 
Těmto by za specifických podmínek byly prodány některé městské 
pozemky pro výstavbu rodinných domků. Žádat mohou manželé 
trvale žijící v Harrachově, ve věku do 40 let, přednost budou mít 
rodiny, jejichž děti navštěvují harrachovskou školu či školku. 
Kupující se musí zavázat, že provede stavbu v souladu s územním 
plánem, stavbu provede pro vlastní potřebu, nebude možné domek 
pronajímat ani v něm provozovat služby. Další limity se týkají 
platby za pozemek a termínu výstavby či dokončení nebo limitů 
na přepis nemovitosti na další osobu. Zastupitelé tyto podmínky 
schválili. Projekt je momentálně ve fázi monitoringu zájmu harra-
chovských obyvatel. 

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA



INFORMACE PRO OBČANY
Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 13 ze 
dne 19. 5. 2020

Inventarizační zpráva za rok 2019
Starosta města Harrachova schvaluje předloženou 
Závěrečnou zprávu o průběhu inventarizace ma-
jetku města ke dni 31. 12. 2019. Inventarizace byla 
provedena dle vyhlášky č. 270 /2010 Sb. a vnitřní-
ho předpisu k inventarizaci. Inventarizace  
k 31. 12. 2019 neshledala rozdíly. 
Žádost Dětského centra Jilemnice, p. o., o fi-
nanční příspěvek na rok 2020
Starosta města Harrachova schvaluje žádost Dět-
ského centra Jilemnice, p. o., o finanční příspěvek 
ve výši 3 000 Kč.
Schválení podání žádosti o poskytnutí finanč-
ního příspěvku na opatření realizované v zájmu 
ochrany přírody v roce 2020
Starosta města Harrachova schvaluje podání 
žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na opat-
ření realizované v zájmu ochrany přírody v roce 
2020 – podprogram péče o zvláště chráněné části 
přírody a ptačí oblasti.
Dodatek č. 3 ke Smlouvě o zajištění provozu 
veřejných parkovišť
Starosta města Harrachova schvaluje dodatek 
č. 3 ke Smlouvě o zajištění provozu veřejných 
parkovišť.
Program 15. zasedání Zastupitelstva města 
Harrachova
Starosta města Harrachova schvaluje program  
15. zasedání Zastupitelstva města Harrachova, 
které se uskuteční dne 10. 6. 2020, od 17. 00 h 
v OREA RESORT HOTEL SKLÁŘ Harrachov.
Body programu:
1) Schválení účetní závěrky k 31. 12. 2019
2) Závěrečný účet za rok 2019
3) Zpráva o hospodaření k 30. 4. 2020
4) Rozpočtové opatření č. 1/2020
5) Schválení podání žádosti o dotaci „Přívětivý 
úřad Harrachov“
6) Schválení zpracování analýzy stavu komunikace 
s veřejností a možnosti jejího zefektivnění
7) Obecně závazná vyhláška o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů
8) Revokace usnesení Zastupitelstva města Harra-
chova č. 14 z 19. 12. 2019
9) Schválení smlouvy o bezúplatném převo-
du pozemků v k. ú. Harrachov č. j. UZSVM/
HSM/614/2020-HSMM
10) Prodej části p. p. č. 447/1 o výměře cca 20 m² 
v k. ú. Harrachov
11) Prodej p. p. č. 1470, p. p. č. 1471, p. p. č. 1472, 
p. p. č. 1473, p. p. č. 1475, p. p. č. 1476, p. p. č. 
1477, p. p. č. 1478, p. p. č. 1479 v k. ú. Harrachov
12) Prodej p. p. č. 1367 a p. p. č. 511/6 v k. ú. 
Harrachov
13) Stanovení určeného zastupitele pro pořízení 
změn ÚP
14) Podmínky prodeje městských pozemků k vý-
stavbě rodinných domů
15) Prodej p. p. č. 101/2 v k. ú. Harrachov
Určení zástupců za město Harrachov do Sdru-
žení cestovního ruchu Harrachov
Starosta města Harrachova stanovuje pana Mgr. 
Tomáše Vašíčka jako člena Rady Sdružení cestov-
ního ruchu Harrachov a pana Ing. Jaroslava Čecha 
jako člena Kontrolní revizní komise Sdružení 

cestovního ruchu Harrachov.
Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – část  
p. p. č. 1281 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje Dodatek č. 2 
k nájemní smlouvě ze dne 26. 6. 2018 na pronájem 
části p. p. č. 1281 o výměře 20 m² za cenu  
1 500 Kč/rok.
Smlouva o nájmu části pozemku p. p. č. 628/2 
k. ú. Harrachov
a)/13: Starosta města Harrachova schvaluje 
smlouvu o nájmu části pozemku p. p. č. 628/2 
o výměře 90 m² za cenu 9 000 Kč/rok.
b)/13: Starosta města Harrachova schvaluje návrh 
konstrukce provedení spojovací komunikace mezi 
stávající komunikací a odstavným parkovištěm na 
střeše Harrachov č. p. 455.
Dohoda o skončení nájmu nemovitosti
Starosta města Harrachova schvaluje dohodu 
o skončení nájmu nemovitosti na část p. p. č. 
628/2 o výměře 4 m², a to k 15. 5. 2020.
Záměr prodeje nemovitého majetku –  
p. p. č. 511/6 a p. p. č. 1367 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje nemovitého majetku – p. p. č. 511/6 k. ú. 
Harrachov, o výměře 116 m², za minimální kupní 
cenu 3 000 Kč/m² a p. p. č. 1367 k. ú. Harrachov, 
o výměře 155 m², za minimální kupní cenu 1 000 
Kč/m² a za podmínky vybudování dvou parko-
vacích stání pro klienty lékárny na tomto pozemku.
Příkazní smlouva na přípravu žádosti o dotaci 
na projekt „Přívětivý úřad Harrachov“
Starosta města Harrachova neschvaluje příkazní 
smlouvu na přípravu žádosti o dotaci na projekt 
„Přívětivý úřad Harrachov“.
Záměr pronájmu střešního konstrukčního 
prvku
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
pronájmu střešního konstrukčního prvku – 
stožár STA a související instalace na vybudování 
retranslačního bodu internetového či obdobného 
připojení na budovách Harrachov č. p. 155, 353, 
116, 462, 462, 594 a na autobusovém nádraží.
Výzva k jednání o žádosti č. j. 815/2020
Starosta města Harrachova schvaluje výzvu 
k osobnímu jednání o žádosti č. j. 815/2020 se 
Stavebním bytovým družstvem Semily.
Žádost o pokračování podpory Linky bezpečí, z. s.
Starosta města Harrachova schvaluje žádost Linky 
bezpečí, z. s. o pokračování podpory, a to formou 
finančního příspěvku ve výši 3 000 Kč.
Právní posouzení návrhu obecně závazné 
vyhlášky od MVČR
Starosta města Harrachova bere na vědomí právní 
posouzení návrhu obecně závazné vyhlášky o míst-
ním poplatku za provoz systému sběru, shromaž-
ďování, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů od Ministerstva vnitra České 
republiky.
Dopis – výzva k doložení dokladů o likvidaci 
jednotlivých složek odpadů
Starosta města Harrachova schvaluje znění dopisu 
– výzva k doložení dokladů o likvidaci jednotlivých 
složek odpadů.
Informace z KRNAPu
Rozhodnutí č. 17/13: Starosta města Harrachova 
bere na vědomí informace z KRNAPu:
- č. 04205/2020 – zahájení správního řízení – 
výzkum a ochrana volně žijících chráněných 
živočichů
- č. 03610/2020 – rozhodnutí o udělení výjimky ze 

zákazu vjezdu
- č. 01839/2020 – rozhodnutí o udělení výjimky ze 
zákazu vjezdu
- č. 03695/2020 – rozhodnutí o udělení výjimky ze 
zákazu vjezdu
Vyjádření města Harrachova k projednávaným 
bodům stavební komisí
1/13: Starosta města Harrachova bere na vědomí 
zápis stavební komise č. 2.
2/13: Město Harrachov vydává souhlasné 
stanovisko, na doporučení stavební komise a po 
posouzení studie a skutečnosti v terénu, k rekon-
strukci č. p. 615 na st. p. č. 966/1 k. ú. Harrachov, 
za podmínky písemného závazku pro vlastníka 
nemovitosti, úklidu sněhu z přilehlého schodiště 
a přilehlého pozemku a zajištění bezpečnosti proti 
pádu sněhu ze střech na p. p. č. 447/1  
k. ú. Harrachov.
3/13: Město Harrachov vydává stanovisko, na 
doporučení stavební komise a po posouzení studie 
a skutečnosti v terénu, ke studii renovace Hotelu 
Karolína a přilehlého okolí v k. ú. Harrachov, kdy 
záměr renovace a okolí není v souladu s platným 
ÚP Harrachov, jedná se o plochy občanského 
vybavení. Město doporučuje další jednání s inves-
torem.
4/13: Žádost o vyjádření k vypouštění dešťových 
vod do stávající dešťové kanalizace – objekt Spalla-
dio na p. p. č. 1028/130 a p. p. č. 1028/75  
k. ú. Harrachov – tento bod se odkládá, je nutné 
osobní jednání s investorem.
5/13: Město Harrachov vydává stanovisko, na 
doporučení stavební komise a po posouzení 
projektové dokumentace a skutečnosti v terénu, 
k demolici objektu Harrachov č. p. 92 – v pro-
jektové dokumentaci není specifikován následný 
záměr s pozemkem po odstranění stavby, plná moc 
se nevztahuje k žádosti o vyjádření k projektové 
dokumentaci. Z těchto důvodů je nutné osobní 
setkání s investorem.
6/13: Město Harrachov vydává stanovisko, na 
doporučení stavební komise a po posouzení 
projektové dokumentace a skutečnosti v terénu, 
k odstranění stavby hotelu GOLDEN – město 
žádá o vysvětlení návaznosti odstranění stavby na 
další plány s pozemky, není specifikován následný 
záměr. Z těchto důvodů je nutné osobní setkání 
s investorem.
7/13: Město Harrachov vydává stanovisko, na do-
poručení stavební komise a po posouzení projekto-
vé dokumentace a skutečnosti v terénu, k označení 
stavby Retail Harrachov, p. p. č. 1028/277  
k. ú. Harrachov – investor není vlastníkem  
p. p. č. 1028/277 k. ú. Harrachov, investor předlo-
žil stanovisko Správy KRNAP. Z těchto důvodů je 
nutné osobní setkání s investorem.
Záměr pronájmu nebytových prostor v objektu 
bez č. p. na st. p. č. 481/1 a st. p. č. 940  
k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova stahuje záměr 
pronájmu nebytových prostor v objektu občanské 
vybavenosti bez č. p. o výměře 255 m² zastavěné 
plochy na st. p. č. 481/1 v k. ú. Harrachov a schva-
luje nový záměr pronájmu nebytových prostor 
v objektu občanské vybavenosti bez č. p. o výměře 
255 m² zastavěné plochy na st. p. č. 481/1 v k. ú. 
Harrachov a v objektu občanské vybavenosti  
bez č. p. na st. p. č. 940 k. ú. Harrachov.

4         Harrachovský zpravodaj            7/2020 



  7/2020       Harrachovský zpravodaj         5

Zavedení místního poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů.

Dne 10. 6. 2020 byla Zastupitelstvem města Harrachov schválena 
nová Obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů.

Tato vyhláška platí od 1. 7. 2020, nový poplatek činí 900 Kč za osobu/
kalendářní rok, poplatníci s pobytem v Harrachově mají slevu 400 Kč 
(pro rok 2020 platí povinnost platby poměrné části – jedné poloviny).
Zavedením této vyhlášky vzniká nově povinnost občanům s pobytem 

v Harrachově uhradit za rok 2020 místní poplatek v částce 250 Kč.
Pro osoby vlastnící byt nebo rodinný dům, kde není k pobytu nikdo 
hlášen, činí poplatek za 2. pololetí 2020 částku 450 Kč.
Je nutné, aby každý nový poplatník vyplnil formulář Prohlášení 
správce komunálního odpadu (ke stažení na internetových stránkách 
města www. harrachov.cz nebo k vyzvednutí na městském úřadě).

Platby může zasílat zástupce domácnosti nebo správce domu či spo-
lečenství vlastníků na účet města 19-1263085389/0800 s uvedením 
přiděleného variabilního symbolu. 
 
Kontakt pro bližší informace ohledně nově zavedeného poplatku:
E-mail: poplatky@harrachov.cz, tel.: 481 311 769, 481 528 133

Záměr prodeje nemovitého majetku –  
p. p. č. 101/2 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje nemovitého majetku – p. p. č. 101/2 
o výměře 646 m² k. ú. Harrachov, za minimální 
kupní cenu 2 500 Kč/m².
Žádost o spolupráci při modernizaci biatlo-
nového areálu Harrachov
Město Harrachov bude usilovat o bezúplatný 
převod p. p. č. 1023/18 a p. p. č.1023/19  
k. ú. Harrachov s vlastníky pozemků – Správou 
KRNAP a ÚZSVM.
Přidělení služebního bytu v bytovém domě 
Harrachov, Nový Svět č. p. 462
Starosta města Harrachova schvaluje přidělení 
služebního bytu č. 5 v Harrachově, Nový Svět 
č. p. 462 z důvodu uzavření pracovní smlouvy 
na pozici učitelka v ZŠ. Nájemce si zabezpečí 
nezbytné rekonstrukční práce dle specifikace. 
K tomuto účelu bude poskytnut příspěvek na 
materiál ve výši 50 000 Kč.
Přidělení bytu v bytovém domě Harrachov, 
Nový Svět č. p. 116
Starosta města Harrachova schvaluje žádost  
č. 724/2020 o přidělení bytu.
Přidělen je byt č. 11 v bytovém domě na adrese 
Harrachov, Nový Svět č. p. 116, kdy nájemní 
smlouva bude uzavřena na dobu určitou 3 mě-
síce, z důvodu tíživé životní situace způsobené 
ukončení nájemní smlouvy k bytu u Sklárna 
a minipivovar Novosad & syn, s. r. o.
Výměna přiděleného bytu v bytovém domě 
Harrachov č. p. 155
Starosta města Harrachova schvaluje výměnu 
přiděleného bytu č. 205 za byt č. 303 z důvodu 
zdravotního stavu nájemce.
Odpověď na dopis MFČR ve věci vedené u OS 
Semily č. j. 6 C 120/2016
Starosta města Harrachova schvaluje odpověď 
na dopis MFČR ve věci vedené u Okresního 
soudu v Semilech, pod č. j. 6 C 120/2016.

Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 14 
ze dne 28. 5. 2020

Doplnění programu 15. zasedání Zastupitel-
stva města Harrachova
Starosta města Harrachova schvaluje doplnění 
programu 15. zasedání Zastupitelstva města 
Harrachova, které se koná dne 10. 6. 2020, od 
17.00 h v OREA RESORT HOTEL SKLÁŘ 
Harrachov:
- schválení podání žádosti o dotaci „Podpora 
rozvoje spolkové činnosti a volnočasových 
aktivit“

- pravidla pro vydávání Harrachovského zpra-
vodaje
- schválení zvolení přísedícího Okresního soudu 
v Semilech
- program rozvoje města Harrachov 2020–2027 
– doplnění dokumentu
- souhlas zastupitelů se vznikem pracovně-práv-
ního vztahu
Žádost provozovatele TIC s návrhem úpravy 
VPS č. 2/2017
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost 
provozovatele TIC s návrhem úpravy Veřejno-
právní smlouvy č. 2/2017 s řešením poskytnutí 
dotace ve výši 180 000 Kč.
Zápis Komise životního prostředí a technic-
kých věcí
Starosta města Harrachova bere na vědomí 
zápis Komise životního prostředí a technických 
věcí č. 2 ze dne 20. 5. 2020.
Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě – část  
p. p. č. 363/7 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje dodatek 
č. 2 k nájemní smlouvě na část p. p. č. 363/7 
o výměře cca 20 m², za cenu 1 500 Kč/rok – 
parkovací stání.
Pokračování zajištění provozu systému  
„Záchranný kruh“
Starosta města Harrachova schvaluje pokra-
čování zajištění provozu systému „Záchranný 
kruh“ – zajištění informování, vzdělávání 
a přípravy obyvatelstva v oblastech běžných rizik 
a mimořádných událostí.
Vyhlášení ředitelského volna – Základní 
škola Dr. h. c. Jana Masaryka Harrachov
Starosta města Harrachova bere na vědomí 
vyhlášení ředitelského volna ředitelkou Základní 
školy Dr. h. c. Jana Masaryka v Harrachově, ve 
dnech 29.–30. 6. 2020.
Poskytnutí příspěvku – TJ JISKRA Harra-
chov
Starosta města Harrachova schvaluje žádost TJ 
JISKRA Harrachov o poskytnutí podpory, a to 
formou finančního příspěvku ve výši 3 000 Kč.
Žádost o převod nájemní smlouvy – byt č. 3 
v bytovém domě Harrachov č. p. 408
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost 
o převod nájemní smlouvy – byt č. 3 v bytovém 
domě Harrachov č. p. 408 z důvodu nedosta-
tečného odůvodnění žádosti. Dále se schvaluje 
prodloužení nájemní smlouvy do 31. 12. 2021.
Informace z KRNAPu
Starosta města Harrachova bere na vědomí 
informace z KRNAPu:
- č. 04117/2020 – rozhodnutí o udělení výjimky 
– výzkum a ochrana volně žijících živočichů.
Zřízení koordinátora sociálních služeb města 

Harrachova
Starosta města Harrachova zřizuje koordinátora 
sociálních služeb města Harrachova a stanovuje 
paní Lucii Kučerovou pro výkon této funkce. 

Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 15 
ze dne 4. 6. 2020

Záměr prodeje části p. p. č. 36/7 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje části p. p. č. 36/7 o výměře cca 100 m², 
za minimální kupní cenu 500 Kč/m².
Záměr prodeje části p. p. č. 1403 k. ú. Harra-
chov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje části p. p. č. 1403 o výměře cca 11 m², za 
minimální kupní cenu 500 Kč/m².
Záměr prodeje p. p. č. 121/1 k. ú. Harrachov 
v návaznosti na znalecký posudek
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje části p. p. č. 454/1 k. ú. Harrachov. Ur-
čení ceny a lhůta zveřejnění záměru jsou závislé 
na zpracování znaleckého posudku.
Záměr prodeje p. p. č. 229/7 k. ú. Harrachov 
v návaznosti na znalecký posudek
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje části p. p. č. 229/7 k. ú. Harrachov. Ur-
čení ceny a lhůta zveřejnění záměru jsou závislé 
na zpracování znaleckého posudku.
Záměr prodeje části p. p. č. 1313 k. ú. Harra-
chov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr 
prodeje části p. p. č. 1313 o výměře cca 540 m², 
za minimální kupní cenu 500 Kč/m².
Žádost o prodej p. p. č. 1320 o výměře 78 m² 
k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost 
č. j. 895/2020 o prodej p. p. č. 1320 o výměře  
78 m² k. ú. Harrachov.
Záměr prodeje p. p. č. 703, p. p. č. 702/1  
a p. p. č. 1068/2 k. ú. Harrachov v návaznosti 
na znalecký posudek
Starosta města Harrachova schvaluje záměr prode-
je části p. p. č. 703, p. p. č. 702/1 a p. p. č. 1068/2. 
Určení ceny a lhůta zveřejnění záměru jsou 
závislé na zpracování znaleckého posudku.
Žádost o prodej p. p. č. 432/5 o výměře 593 
m² k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost 
č. j. 645/2020 o prodej p. p. č.432/5 o výměře 
593 m² k. ú. Harrachov.
Žádost o prodej části p. p. č. 1117/5 o výměře 
25 m² k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost 
č. j. 674/2020 o prodej části p. p. č. 1117/5 
o výměře 25 m² k. ú. Harrachov.

INFORMACE PRO OBČANY



KRÁTKÉ ZPRÁVY

HORY V OKOLÍ 
HARRACHOVA 
JSOU ČISTÉ
V sobotu 13. června se harrachovští obyvatelé zapojili do akce Správy 
KRNAP Ukliďme Krkonoše. Úklid vedl po dvou trasách od Vosecké 
boudy, a to ke státní hranici a zpět, a na Krakonošovu zahrádku přes 
rozcestí U Čtyř pánů.

Nejčastějšími odpadky byly nedopalky od cigaret, papírové kapesní-
ky a pet lahve. Celkově bylo ale odpadků podél cest v těchto lokali-
tách málo. Kromě místních se akce účastnila také například  
ZŠ Čelákovice nebo turisté z Hradce Králové. 

Harrachovští uklízeli v intravilánu města letos již dvakrát, a to 16. 5. 
a 30. 5. Situace s odpadky tam byla mnohem vážnější, a to nejvíce 
v okolí centrálního parkoviště a parkoviště u supermarketu NORMA.

Příští úklidová akce je naplánována na 19. září, a to ve spolupráci 
s organizací Ukliďme Česko a se Správou Krkonošského národního 
parku. Zváni jsou místní i návštěvníci z větší dálky. 

H a n a  Ve s e l á

Pohádkové Krkonoše aneb razítkovací hra 
„Po stopách Krakonoše“ pokračuje
Krkonošské pohádky byly a jsou inspirací pro projekt určený dětem s rodiči i prarodiči s názvem „Pohádkové Krkonoše“. Otevírají náruč příle-
žitostí k využití volného času se zábavou, kombinovanou s poznáním a poučením. Doprovázet budou postavičky Hančí, Pana lesního  
a Krakonoše se sojkou. 

Je načase si začít hrát, bavit se a poznávat nová místa! Jak?
Ve spolupracujících krkonošských informačních centrech získáte 
zdarma skládací mapku s předtištěnými okénky pro razítka. Mapku 
můžete získat také stažením z webových stránek www.pohadkove.
krkonose.eu. Když navštívíte některé v mapce uvedené cíle z razít-
kovacích míst, děti splní úkol nebo zodpoví otázku, do mapy v místě 
otisknou razítko. Za tři, pět nebo deset razítek získají odměny. Za 
tři razítka speciální krkonošské omalovánky, za pět razítek pexeso 
s motivy pohádkových postaviček, za deset razítek barevnou pončo 
pláštěnku nebo pastelky.

Razítkovací hra vrcholí soutěží s Krakonošovou partičkou 
o pěknou odměnu.
Neváhejte a zapojte se do soutěže o dva vouchery v hodnotě  
2x 3 333 Kč!
Co musíte udělat? Nasbírejte minimálně tři razítka z pohádkových 
míst a odevzdejte ústřižek z rohu mapky v jednom z uvedených infor-
mačních center do termínu 31. 8. 2020. 

Ústřižky můžete odevzdat v Regionálním turistickém informačním 
centru Krkonoše ve Vrchlabí, informačních centrech v Harrachově, 
Rokytnici nad Jizerou, Svobodě nad Úpou, Jilemnici, Černém Dole, 
Trutnově, Peci pod Sněžkou, Malé Úpě nebo Hostinném. V září 2020 
proběhne losování. 

Cena pro vítěze
Výlet do Resortu sv. František – Erlebachova a Josefova bouda nad Špindlerovým Mlýnem. Když se na vás štěstí usměje, přijde vám ze Svazku 
Krkonoše radostná zpráva, že jste získali dárkový poukaz – voucher v hodnotě 3 333 Kč, který lze uplatnit do dubna roku 2021 a využít na 
ubytování, konzumaci, masáže a další služby v Resortu sv. František.                                                                                                  

Zdroj: krkonoše.eu

6         Harrachovský zpravodaj            7/2020 



  7/2020       Harrachovský zpravodaj         7

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HARRACHOV INFORMUJE 

Jeden požár, jedna dopravní nehoda a jeden potencionální únik 
nebezpečných látek do ovzduší. To je ve zkratce přehled událos-
tí, které museli řešit v měsíci červnu, a to v rozmezí tří po sobě 
jdoucích dnů harrachovští dobrovolní hasiči. 

Dne 10. června dopoledne byl krajským operačním dispečinkem 
naší jednotce vyhlášen poplach v tomto znění:„Požár nízké bu-
dovy, Harrachov, Nový Svět č. p. 422, hoří něco v RD.“ Jednotka 
vyjela na místo události s cisternou ve čtyřčlenném osazenstvu. 
Po příjezdu na místo události proveden průzkum. Zjištěn požár 
v podkroví rodinného domu, kouř vycházel kolem komína 
a střešního okna. V domě se nikdo nenacházel. Uživatelka domu 
společně se synem se nacházeli před domem. Před příjezdem 
jednotky se snažili požár uhasit vlastními silami a nadýchali 
se zplodin. Proto byla povolána také zdravotnická záchranná 
služba. Byl vypnut přívod elektrického proudu a členové jednot-
ky v dýchacích přístrojích rozvinuli vysokotlaký vodní proud do 
podkroví. Na místo přijela jednotka HZS PS Tanvald, vozidlo 
ZZS a další jednotky. Vzhledem k velmi silnému zakouření bylo 
použito přirozené i nucené odvětrání. Následně byl požár lokali-
zován a zlikvidován, provedena kontrola termokamerou.
Na místo přijeli vyšetřovatelé příčin požárů, jednotky HZS 
Tanvald a Harrachov ponechány VZ na místě, ostatní jednotky 
se vrátily na základny. V průběhu vyšetřování jednotka HZS 
Tanvald odeslána na základnu. Naše jednotka vyčkala došetření 
události a po předání místa události se vrátila na základnu.

Přesně dva dny po úspěšné likvidaci požáru, tedy v pátek  
12. června, byla harrachovská hasičská jednotka povolána k vý-
jezdu k dopravní nehodě. Šlo o čelní střet dvou vozidel v Horním 
Polubném u hotelu Sport, v jednom z havarovaných vozů měly 
být i děti. Byl zjištěn střet vozidla AUDI QUATRO s vozidlem 
VW 4 MOTION. Při příjezdu našich hasičů již na místě zasaho-
vala profesionální jednotka z Tanvaldu, která poskytovala pomoc 
jedné ze zraněných řidiček. Naše jednotka asistovala při od-
straňování následků této dopravní nehody a po příjezdu vozidla 
zdravotnické záchranné služby se na pokyn velitele zásahu vrátila 
zpět na základnu. 

Následný den, v sobotu 13. června, byl v odpoledních hodinách 
vyhlášen harrachovským hasičům další poplach. Šlo o možný 
únik nebezpečných látek do ovzduší, který signalizoval hlásič 
karmy v bytovém domě č. p. 593, s informací, že oznamovatelka 
nic necítí. Po příjezdu na místo provedla naše jednotka průzkum 
a oznámila na operační dispečink, že žádný unik nebezpečného 
CO² nepozoruje, nicméně přesné změření nemůže provést, neboť 
nevlastní detekční přístroj na toto měření. Ten posléze dovezla 
profesionální jednotka z Tanvaldu, která provedla měření s nega-
tivním výsledkem. Byl zjištěn jen menší obsah kyslíku. Uživate-
lům bylo doporučeno nechat otevřené okno v místnosti s plyno-
vým kotlem. Následně poté se jednotka vrátila na základnu. 

M .  S o u k u p

Výjezdy harrachovských hasičů

ZPRÁVA ZE ŠKOLY

Absolventi ZŠ v Harrachově byli přijati na SŠ: Doctrina Podještědské Gymnázium Liberec, Gymnázium Jeronýmova Libe-
rec, ISŠ Vysoké nad Jizerou, SOPgŠ Jeronýmova Liberec, Střední škola mezinárodních a veřejných vztahů Praha, Střední 
zdravotnická škola Příbram, Střední zdravotnická škola Turnov, VOŠ a SPŠ Jičín, VOŠMO a OA Jablonec nad Nisou.
Všem srdečně gratulujeme.

P e t r  K r o u p a

Každá školka má svůj konec, jako měla začátek.
A co skončí, to už nikdy nejde vrátit nazpátek.

Druhá polovina roku v naší školce byla úplně jiná, než na 
jakou jsme zvyklí. Do uzavření MŠ jsme stihli uskutečnit 
naplánované akce - Sněhulákový den, divadelní představení 
a lyžování na běžkách.
Po znovuotevření MŠ se pracovalo ve skupinách (malý počet 
dětí to umožňoval). Naplánované akce, které nešly uskutečnit 
v plném rozsahu, jsme pro děti připravily v MŠ a na zahradě. 
Jednalo se o svátek dětí, sportovní dopoledne a rozloučení se 
školáky. Po celou dobu této výjimečné situace respektujeme 
pokyny z MŠMT a Libereckého kraje.

Děkujeme všem rodičům, že s námi spolupracovali.

Přejeme všem hodně zdraví a těšíme se na září, na naše 
akce, které si snad už společně užijeme.

.
K o l e k t i v  M Š

ZPRÁVA ZE ŠKOLKY



KRÁTKÉ ZPRÁVY

Informace k Svatoanenskému dřevosochání
Prvním rokem vám nabízíme pořízení sochy na zakázku – po celý týden 
se budete moci chodit dívat na svoji sochu, jak se vytváří, a v sobotu si ji 
za domluvenou cenu koupíte. Bude se jednat o větší sochy z bukového 
dřeva. Už víte, která socha by udělala parádu u vašeho hotelu, pensionu, 
domu … ?

Prosím, kdo by chtěl využít této nabídky, neváhejte kontaktovat Lucii 
Novákovou, tel.: +725 831 363 nebo na e-mail: referent@harrachov.cz.

PODĚKOVÁNÍ OD HARRACHOVSKÉ POLICIE
Rád bych vyslovil poděkování občanům Harrachova za jejich chování a přístup v době vyhlášeného nouzového stavu 
na území ČR. Dodržováním vydaných opatření a omezení, které přinesly nedávné měsíce, se nám podařilo společně 
překlenout těžkou dobu. 

n p o r .  M g r .  L u b o m í r  B r o ž  z a  k o l e k t i v  O b v o d n í h o  o d d ě l e n í  P o l i c i e  Č R  H a r r a c h o v

Program pivních minislavností:
Evergreen Dixieland Band (jazz), čas hraní 11.00–13.00

Bandit (country) čas hraní 13.30–15.30

Těsně Vedle (světové i české hity) čas hraní 16.00–20.00

Dobrá zpráva pro všechny milovníky harrachovského piva 
a skla. I letos o naše tradiční pivní slavnosti nepřijdete, plánuje-
me ovšem, z pochopitelných důvodů, uspořádat pouze komorní 
verzi, bez bohatého hudebního programu, soutěží, tomboly 
a široké nabídky různých pochutin.
V sobotu 18. července se můžete těšit na celý den otevřenou 
huť, kde budou moci všichni návštěvníci sledovat umění našich 
sklářských mistrů. Bude i možnost si vyzkoušet jejich práci 
a něco si vyfouknout na památku, dále bude možnost ochutnat 
místní pivo, občerstvit se třeba klobásou z udírny a samozřejmě 
si i zakoupit krásné výrobky (nejen) z naší sklárny.
Mezi 11.00–20.00 postupně vystoupí Dixieland s jazzovými 
melodiemi, dále bude k tanci i poslechu hrát country kapela a na 

závěr pro vás chystáme světové i domácí hity v podání jedné, zatím sice asi ne tak známé, ale přesto výborné kapely z našeho 
regionu. Všechny účinkující postupně představíme, aby jste věděli, na co se těšit.

      A ta nejlepší zpráva na závěr, vstupné bude lidové, dospělý za 100 Kč, školou povinné děti a studenti za 50 Kč.
      Tak se na vás budeme v sobotu 18. 7. 2020 opět těšit.

VLASTNORUČNÍ ŠITÍ BOT V HARRACHOVĚ
Nevěříte? Věřte. Kurz vlastnoručně vyrobených bot proběhl  
13. 6. právě u nás v Harrachově pod vedením Veroniky Mocové, 
která pořádá kurzy šití bot. Venku se sice bouřilo, ale dámy 
byly tak zabrané do práce, že je ani počasí neodradilo. Během 
tohoto kurzu nechyběl laskavý přístup a nádherná atmosféra. 
Náplň kurzů šití bot: Naučíte se vyrobit střih na boty, stříhat 
kůži, děrovat kůži, barvit ji i sešívat. Vlastnoručně si vyrobíte 
barefootové boty.
Cena kurzu bývá individuální. V ceně je veškerý materiál i za-
půjčení pomůcek pro šití bot dle Vašeho výběru. Více informací 
na facebookových stránkách Kurzy šití bot – Veronika Mocová 
nebo na webových stránkách www.veronika-mocova.cz

Foto: D. Hloušek

Foto: D. Hloušek

Foto: Zuzana Kmoníčková

8         Harrachovský zpravodaj            7/2020 



  7/2020       Harrachovský zpravodaj         9

Harrachov má své kulturní centrum s názvem Kulturní cent-
rum Harrachov. Kulturní stánek má za sebou svou premiéru, 
i když se slavnostní otevření organizovalo na poslední chvíli, 
protože se čekalo na potvrzení kolaudace a odkládalo se také 
kvůli koronavirové epidemii. I přesto se do bývalého kina 
nedaleko kostela v sobotu 13. 6. přišlo podívat několik stovek 
lidí. Kulturní zařízení pro kulturní a společenské akce s kapa-
citou hlediště 120 míst má město díky dotaci a vlastním zdro-
jům. Multifunkční centrum bude sloužit jako kino, prostor 
pro semináře, divadla a přednášky, zároveň bude otevřené 
pro harrachovské spolky, sportovní oddíly, školu, školku nebo 
klub seniorů a bude v něm také zasedat zastupitelstvo.

Historická budova bude mít letos v srpnu 120 let. Původně 
sloužila jako tělocvična a klub pro místní spolky. Poté se v ní 
začaly promítat filmy. Slavnostního otevření se účastnila ná-
městkyně hejtmana Libereckého kraje Jitka Volfová, náměs-
tek hejtmana Přemysl Sobotka a radní Michal Kříž. Pozvání 
přijal také starosta sousední Rokytnice nad Jizerou Petr 
Matyáš, místní farář Ivo Kvapil a Pavel Ploc. Nechyběl ani 
Krakonoš, Trautenberk, Anče a Kuba, hrabata Harrachova a Ji-
lemnický spolek paní a dívek. Děti si také přišly na své, mohly 
si zaskákat v hradu, sjet lanovku, soutěžit o nejrychleji oděnou 
zimní výstroj, razit minci nebo pracovat s kovářem. Zpestřením 
dne byl fotokoutek – malovaný kočár, který dřív vozil Krakonoše 
na akci Příjezd Krakonoše. Měli jste možnost si prohlédnout 
fotografie dřívější budovy od pana Stanislava Slavíka, výstavu 
kreslených obrázků s tématem hrabata Harrachova od míst-
ních školáků ZŠ, obrazy ze ZUŠ Jablonce nad Jizerou a také 
výstavu obrazů od Angeliky Lenky Tiché. V průběhu otevření 

kulturního centra jste si mohli zakoupit produkty harra-
chovského umění pod názvem Harrachov UM – např. svíčky 
od Markéty Wajsové, med, medovinu od Jaroslava Čecha 
a Josefa Stehlíka, keramiku od Martiny Novotné, sklo a pivo 
z místní sklárny a pivovaru Novosad a syn, sochy ze dřeva od 
Jaromíra Bernarda z Kořenova. Nechyběla dílnička nejen pro 
děti – vyrábění květinové dekorace a zdobení perníčků pod 
vedením paní Černé a Anče. Poděkování patří nejen Skiareálu 
Harrachov, který nám zapůjčil skákací hrad a lanovou dráhu, 
ale i místním dobrovolníkům, kteří přispěli různými dobro-
volnickými pracemi. Většina návštěvníků měla možnost za 
dobrovolné vstupné dostat od krásných dobových žen lístek 
do harrachovské losovačky. Ze vstupného byly zaplaceny 
náklady akce a příspěvek pro místní školku a školu uspořádá-
me vystoupení jako poděkování. Občerstvení bylo zajištěno 
z dalších financí. Zkušenou obsluhou a kuchařů, kteří si pro 
vás připravili výborná žebra, hamburgery, zeleninové bagety, 
zákusky a chutnou zmrzlinu. Harrachovští hasiči prodávali 
tradiční krkonošské sejkory a výborné klobásy. Nechyběla 
soutěž pod vedením Jana Konopky o nejrychleji oděnou zimní 
výstroj v kategorii děti, žena, muž. Vystupovali: harrachovské, 
jablonecké a rokytnické děti, malí Angličané z Harrachova 
a mažoretky z Rokytnice, Jablonce nad Jizerou a Poniklé. 
Multižánrová hudební krkonošská skupina S(NAD) VÁHOU 
vám hrála po celé odpoledne až do večerních hodin. 

Všem ještě jednou moc děkujeme, a to také městské údržbě 
za skvěle odvedenou práci.

L u c i e  N o v á k o v á

Harrachov po třech letech slavnostně 
otevřel kulturní centrum

zdroj: archiv Harrachov



 10       Harrachovský zpravodaj             7/2020

Skláři, šperkaři, bižuterní firmy, ale i muzea nebo sklářská stezka 
na Ještědu včetně lanovky – ti všichni se těší na Vaši návštěvu. K po-
znávání Křišťálového údolí Vám letos v létě stačí jediná vstupenka. 
Zažijete tak minulost i uměleckou současnost Libereckého kraje.

Kolik stojí týden dovolené?
Dospělí zaplatí 250 korun za sedmidenní vstupenku. Ještě zají-
mavější je nabídka pro rodiny: Dva dospělí a až 4 děti zaplatí 
480 korun.
A co všechno zažijete?
S jedinou vstupenkou se stanete králem Křišťálového údolí a zažije-
te výrobu vánočních ozdob, sklářské hutě, brusičské dílny, jemnou 
šperkařskou práci i tavené plastiky. Těší se na Vás funkční provozy 
i rozsáhlá muzea, zažijete tak současnost i historii Křišťálového 
údolí v 28 různých místech po celém Libereckém kraji. Projedete 
tak Krkonoše, Český ráj, Jizerky i Lužické hory. 

28 různých míst a nekonečně zážitků 

Krkonoše a sklo
Vydejte se do Krkonoš, nejstarší sklářská huť funguje v Harrachově 
už od roku 1712. Nejen práce mistrů sklářů a brusičů přitahuje 
pozornost, ochutnejte i místní pivo! Vánoce uprostřed léta zažijete 
v Poniklé: firma Rautis Vám ukáže, jak vznikají perličkové ozdoby, 
kterými si zdobíme stromečky více než 100 let. 
Přijetí v rodinných firmách: setkání s mistry, osobní prožitek 
Pozorujte mistry svého oboru při práci, zaposlouchejte se do 
jejich příběhů. V Josefově Dole se na Vás těší pan Pesničák ve své 
brusičské dílně, pro své hosty si připravil i drobný dárek. Nádherné 
šperky vznikají v dílnách nad Železným Brodem, právě ve Bzí nad 
údolím řeky Jizery můžete vidět zpracování drahých kamenů, zdejší 
skvosty zdobí i britskou královskou rodinu – vítejte u paní Kur-
fiřtové. A na vedlejším kopci? Pan Oliva tvoří výjimečné skleněné 
šperky, pobaví Vás i svou zahra-
dou s japonskými kapry, vydejte se 
do Hrubé Horky. 
A hned dál do údolí. Tady přeci 
vzniká kolekce pro českou Miss! 
Prozkoumejte dílnu firmy Misamo 
a jejich nabídku vinutých perlí 
v centru Železného Brodu. 
Od řeky do kopečka raději vyjeďte 
autem, firmu Detesk neminete. 
Každý všední den zde v 9.30 začí-
ná komentovaná prohlídka výro-
by, nejen nádherně zdobené lahve 
odtud putují do celého světa, vy uvidíte jejich zrod. Fenoménem 
Železného Brodu jsou figurky a tavené plastiky, krásnou přehlídku 
uvidíte ve zdejším muzeu na náměstí. 
Po toku Jizery za drahokamy
K Českému ráji patří český granát, prohlídku Turnova zahájíme 
rovnou na náměstí v návštěvnickém centru uměleckého družstva 
Granát. Krátká procházka nás vede dál barokní ulicí do Muzea 
Českého ráje, vloni zde otevřeli novou horolezeckou expozici, ale 
nás zajímá zdejší Klenotnice – drahé kameny z celého světa! A co 
teprve Kamenářský dům? 
Neopomeňte navštívit letošní novinky!
Jablonecké muzeum skla a bižuterie právě dokončilo nový muzejní 
krystal – úchvatnou moderní přístavbu, v které se letos v létě při-

pravuje nová expozice WoW, tedy World of Wonders – Svět zázra-
ků. V muzeu samotném ale začíná již 20. června největší přehlídka 
současné české tvorby. V rámci Trienále 2020 se tedy můžete těšit 
zejména na výstavu Trendy. Design. Produkce. 
V Jablonci ale nezapomeňte ani na velkou prodejní výstavu Křehká 
krása, která se letos uskuteční 6.–9. srpna. Pokud se nedostanete 
do Jablonce v tomto čase, nezoufejte, širokou nabídku najdete 
neustále i v Palace Plus.
GB Beads – to je království korálku při výpadovce na Bedřichov. 
Letos v létě zde otevírají novou expozici českého skla – určitě se 
zastavte!
V Kunraticích u Cvikova můžete obdivovat nejen samotnou práci 
sklářů v huti Jiřího Pačinka, ale i přilehlou skleněnou zahradu 
s množstvím ptáků a rostlin – i těch skleněných. Ještě se ale zdržte, 
hned přes ulici ukrývá zdejší kostel skleněný poklad. Jiří Pačinek 
vytvořil Křišťálový chrám a vystavuje zde stovky úžasných lustrů, 
váz a dalších objektů. K zamyšlení vyzývá série skleněných korona-
virů, které reflektují naději po odeznění pandemie.
Již vloni představila společnost Lasvit svůj Skleněný dům v Novém 
Boru, moderní architektura doplnila původní, citlivě restaurované, 
podstávkové domy. Vznikl tak výjimečný komplex jako zázemí pro 
vedení firmy. Nyní je tu skvělá příležitost: Každý pátek dopoledne je 
ale možné nahlédnout i dovnitř, provedou vás přímo zaměstnanci – 
rovněž v ceně vstupenky do Křišťálového údolí.
Nový Bor a Kamenický Šenov 
Půvabná města kousek od sebe, v obou je sklo doma po mnoho 
staletí, v obou tak najdeme sklářská muzea, ale i velké sklářské 
a lustrařské podniky. Se vstupenkou do Křišťálového údolí máte 
možnost navštívit nejen známé provozy s restauracemi v Lindavě 
(Lasvit Ajeto) a Novém Boru (Novotny Glass), ale i malé sklářské 
a šperkařské ateliéry. Vstupenka Vám umožnuje objevit mnohdy 
trochu skrytou krásu, kterou často zbytečně míjíme. Bystro Design 
na Práchni nebo stejně zajímavý Ateliér SKLO nedaleko Skleně-

ného domu Lasvit v Novém Boru jsou 
přesně příklady rodinných studií, kde vás 
provedou tvůrci křehké krásy.
Ještěd z nové perspektivy
Slavnou stavbu na vrcholu Ještědu jste již 
jistě navštívili. Věnovali jste ale pozor-
nost i unikátním taveným plastikám 
z dílny Jaroslavy Brychtové a Stanislava 
Libenského? V rámci vstupenky do 
Křišťálového údolí máme pro Vás tip na 
skvělý výlet. Sedačkovou lanovkou Skal-
ka vyjedete na hřeben. Přímo od horní 
stanice začíná sklářská stezka Lasvit, 

na které se seznámíte se sklářstvím z kraje pod Ještědem. Sejděte 
pěšky dolů a na závěr vašeho putování si nezapomeňte vyzvednout 
skleněný dárek v informačním centru.
Zdeněk Lhotský v Liberci
Autorská výstava sklářského výtvarníka Zdeňka Lhotského začíná 
v komorních prostorách liberecké Malé výstavní síně již 27. června 
a potrvá do září. Zastavte se tedy na náměstí – přímo proti budově 
historické radnice a obdivujte kresby Zdeňka Lhotského.
Vstupenky lze pořídit i v předstihu a jejich platnost počíná běžet od 
návštěvy prvního zařízení. Akce je časově omezena, vstupenky platí 
až do 15. září 2020. Vaši osobní vstupenku pořídíte jednoduše na  
https://ticket.crystalvalley.cz/ a v elektronické podobě ji obdržíte 
do Vašeho e-mailu. K poznávání Křišťálového údolí Vám nic nebrá-
ní, vítejte!                                                                  zdroj: crystalvalley.cz

Sedm dní dovolené v Křišťálovém 
údolí za skvělou cenu

TIP NA DOVOLENOU

Foto: ARR – Agentura regionálního rozvoje



  7/2020       Harrachovský zpravodaj         11

INZERCE

PŘIJÍMÁNÍ NOVÝCH ŽÁKŮ 
ZUŠ Jablonec nad Jizerou
- své děti můžete přihlašovat i během letních prázdnin na tel. č.: 736 
65 29 11 (během července a srpna prosím zasílejte pouze SMS) 
nebo e-mailem na: zus-jablonecnj@zsjnj.cz.

Volná místa máme ještě zde:
    • Sólový zpěv (Ivana Housová)
    • Keramika (od září 2020 k nám nastupuje nová paní učitelka     
       Marcela Balatková)
    • Scénický tanec (Petra Jiroušová)
    • Keramika pro dospělé (Hana Plichtová Hříbková) – úterky  
       od 17.00

Výuka scénického tance se koná v ZŠ Harrachov, ostatní obory 
probíhají přímo v budově
ZUŠ Jablonec nad Jizerou (Jablonec nad Jizerou 439).

Jana Bartoničková, DiS.

Web: zus.jablonec-krkonose.cz FB: www.facebook.com/zusjbc



Nelča Vašíčková a Eva Rucková

1.místo Denisa Vašičková

ZE SPORTU

12       Harrachovský zpravodaj             7/2020

Na biatlonovém kolečku proběhl 5. ročník 
regionálního závodu Českého poháru

V sobotu 20. 6. 2020 SKP Harrachov 
uspořádal  5. ročník žákovského regio-
nálního závodu ČP v letním biatlonu,  
tj. kombinace běhu a střelby ze vzdu-
chovky. Jednalo se o jednu z prvních 
sportovních akcí, kterou se podařilo po 
dlouhé době, kdy všechny sportovní akce 
byly kvůli nemoci COVID-19 zakázané, 
v Harrachově uspořádat. 
Za nepříznivého počasí  (celodenní 
déšť) se na start vytrvalostního závo-
du postavilo 112 závodníků z 8 oddílů 
Libereckého kraje, ale i ze Středočes-
kého kraje a Prahy. Závodili chlapci 
i děvčata ve 12 kategoriích: W0, M0 

- přípravka 8 - 9letí, W11, M11 - žáci 
11letí, W12, M12 - 12letí, W13, M13 
- 13letí, W14, M14 - 14letí a W15, M15 - 
15letí. Do bojů zasáhlo 12 reprezentantů 
harrachovského oddílu, kteří získali cen-
ná umístění: v kategorii přípravka dívky 
(W0) získala  1. místo Eva Ruck a druhá 
skončila Nella Vašíčková. V mladších 
žákyních (W12) získala bronz za  
3. místo Rozárie Grisníková a 4. doběhla 
Linda Konvalinková. V mladších žácích 
obsadil 3. místo Vilda Ruck (M12)  
a 5. místo Viktor Kirsch (M13). Zlato 
získala v kategorie W13 Denisa Vašíč-
ková, ve stejné kategorii byla Lenka Ště-
pánková 7. V silně obsazené kategorii 
starších žákyň W15 získala  
2. místo Valerie Křížová a 7. místo  
Natálie Martinková.
Týden před našimi závody proběhl v ne-
děli 14. 6. v Liberci  závod ve sprintu. 
Také zde získali naši závodníci či spíše 

závodnice několik pěkných umístění: 
v mladších žákyních  W12 zvítězila 
Linda Konvalinková a na druhém 
místě skončila Rozárie Grisníková, mezi 
třináctiletými obsadila 5. místo Denisa 
Vašíčková. Vítězství získala také starší 
žákyně Valerie Křížová v kategorii W15 
a 6. místo ve stejné kategorii Natálie 
Martinková. 
Zkrácená jarní část sezóny letního bi-
atlonu vyvrcholila o víkendu 27. - 28.6., 
kdy proběhly ve Starém Městě pod 
Landštejnem jediné předprázdninové 
celostátní závody - I. Český pohár žactva. 
Na tento první vrchol sezóny se z celé 
České republiky sjelo 346 závodníků. 
Konkurence byla ohromná a nervozita 
všech zúčastněných ještě větší. Ze so-
botního vytrvalostního závodu putují do 
Harrachova 2 medaile. Největší radost 
udělala 1. místem Linda Konvalinková 
v mladších žákyních W12, a ve starší 
kategorií W15 získala skvělé 2. místo 
Valerie Křížová.
Nedělní závod ve sprintu už pro nás tak 
úspěšný nebyl, ale zadařilo se lepším 
umístěním i ostatním svěřencům z naší 
výpravy. V mladších žákyních W12 
obsadila 4. místo Linda Konvalinková 
a 11. místo Rozálie Grisníková. V mlad-
ších žácích M13 byl Viktor Kirsch na  
12. místě, v kategorii W13 skončila Denisa 
Vašíčková na 13. místě. V nejpočetnější 
kategorii starších žákyň W15, ve které 
se na start sprintu postavilo 48 děvčat 
obsadila Natálie Martinková 7. místo 
a ValerieKřížová skončila na 9. místě. 

Všem dětem bych chtěl moc poděkovat 
za vzornou reprezentaci klubu SKP 
Harrachov, Města Harrachov a popřál 
jim do dalších bojů hodně štěstí a pevné 
nervy. Za pomoc při závodech děkuji 
rodičům, členům SKP a sponzorům:  
David sport, Skiservis Ploc,  
Sport Čermák, Lissport. 

Tr e n é r  H o n z a  Z a p a d l o



ROZHOVOR: ROMAN ŠINKOVSKÝ BUDE V HARRACHOVĚ
Dlouhodobě patří mezi nejlepší ex-
trémní sportovce České republiky. Má 
rád extrémní závody. Výzvy. Už delší 
dobu se věnuje přírodním vícebojům 
a adventure race závodům, kde musí 
zvládnout hned několik disciplín. Je 
to náročná prověrka pro jeho fyzičku, 
psychiku, ale i technické dovednosti. 
Aktivně a úspěšně se věnuje disciplíně 
adventure race (AR) a OCR (obstacle 
course racing). Je spoluautorem 
populární série překážkových běhů 
Gladiator Race,  pořádá půlmaratony, 
maratony, dětské kempy a nově vytvořil 
největší OCR hřiště v ČR  Gladiator 
Race Arenu (Stříbrný rybník, Hradec 
Králové). Je ředitelem organizace 
Sportvisio, která poskytuje prospěšné 
činností v oblasti sportu, volnočasových 
aktivit, rekreace, pohybu a pobytu 
v přírodě. Také je současně i profesionál-
ním trenérem mládeže ledního hokeje 
v Třebechovicích p. O. Aktuálně působí 
jako instruktor Gladiator Race, vede 
teambuldingové aktivity a sportovní 
programy v nově vzniklé Gladiator Race 
Aréně.

Jak dlouho a jaké závody v České repub-
lice pořádáte?
Sportovní organizace Sportvisio působí 
v ČR k letošnímu roku již osmým rokem 
a patří mezi největší svého druhu v ČR. 
Jen v loňském roce se všech našich akcí 
zúčastnilo více než 30 000 sportovců všech 
věkových kategorií. Začínali jsme s jedním 
závodem a momentálně pořádáme 20 
velkých sportovních akcí a několik desítek 
menších.

Jaké závody to jsou? 
Hlavním naším projektem je série Gladia-
tor Race, překážkový závod, který pořádá-
me v letošním roce již ve 14 destinacích. 
Závody s jedinečnou atmosférou, které jen 
v loňském roce přitáhly více než 25 000 
závodníků. Dále pořádáme běžecké akce: 
Křížová desítka, což je ideální závod na 
začátek běžecké sezony na 10 km a 5 km 
uprostřed městských lesů, Jarní trailový 
půlmaraton (závod v běhu na 21 km, 
10,5 km a 6 km na úpatí Orlických hor 
se startem a cílem v Letovisku Studán-
ka), Půlmaraton Český ráj (závod v běhu 
na 20 km, 11 km a 6 km v Českém ráji), 
Hradecký půl/maraton (závod v běhu na 
21,097 km  a 42,195 km se startem a cílem 
v centru města), SPORTlife! RUN (běžec-
ký závod na 7 km v originálním prostředí 
veletržního areálu BVV v Brně), Hradecký 
koloběh (závod smíšených dvojic v krás-

ném prostředí městských lesů, při kterém 
jeden z dvojice běží a jeden jede na kole 
a výměna je možná kdykoli). 
Přes léto také pořádáme dětské kempy, 
dále sportovní dny, dětské a firemní akce.

Romane, osvětli nám, co je to za disci-
plínu OCR (obstacle course racing)?
Běžecký překážkový závod na vzdálenost 
3 až 50 km v extrémním terénu (bahno, 
voda, prudké výběhy, hustý les) doplněný 
o spoustu přírodních a umělých překá-
žek (cca 15 až 40 překážek, např. nošení 
břemen, ručkování, skok do vody, šplh, 
bariéry, ohnivé překážky, lanové překážky 
aj.). Závodů Gladiator Race (OCR) se také 
běhá mistryně světa v překážkových bězích 
Zuzana Kocumová, ale zvládne ho dokon-
čit i absolutní začátečník v tomto sportu.

Říkáš sportovní organizace, kdo a kolik 
lidí tvoří Tvůj organizační tým?
Mám obrovské štěstí, že se mi podařilo 
vytvořit tým sportovních nadšenců, pro 
které je sport a pohyb hlavním smyslem 
života a kteří na sobě tvrdě pracují a mají 
profesní i osobní zkušenosti. V současné 
době pracuje celoročně na přípravě akcí 
osm zaměstnanců, kteří se každý den snaží 
odvést své maximum, aby naplnili stále 
větší očekávání sportující veřejnosti.
Mluvíš o závodech, které se konají od jara 
do podzimu, závodíte i v zimě?
Ano, závody Gladiator Race mají i své 
zimní termíny, ovšem opravdovou zimní 
lokalitu v horách a se sněhem jsme ještě 
neměli. Harrachov bude další výzva. Jsme 
přesvědčeni, že spojení Gladiator Race 
a Harrachov přiláká na start spoustu zá-
vodníků, pro které to bude skvělá akce.

Kolik sportovců s vámi v minulém roce 
závodilo?
V loňském roce s námi sportovalo celkově 

více než 25 000 lidí, což by bez angažova-
nosti našeho týmu a skvělé pomoci dalších 
stovek dobrovolníků a externích spolupra-
covníků bylo naprosto nereálné.

Máš pocit, že tento sport zná už široká 
veřejnost?
Gladiator Race je součástí sportu zvaného 
OCR, který se velmi dynamicky vyvíjí a má 
velkou základnu napříč všemi věkovými 
kategoriemi. Na našich akcích vidíme ob-
rovský nárůst a zájem u dětí, což dává tušit, 
že obliba překážkového sportu nadále vel-
mi poroste. Určitě tomu přispívají i počiny, 
jako je GLADIATOR RACE ARENA.
Řekni nám více o Gladiator Race Aréně?
Je to náš nejnovější projekt, který vyrostl 
v době koronavirové epidemie. Na pozem-
ku 1,5 ha jsme vybudovali největší OCR 
hřiště v ČR a i v rámci světového měřítka 
se jedná o unikát. Najdete ho na břehu 
Stříbrného rybníka v Hradci Králové a celá 
lokalita nabízí výborné podmínky pro 
sportovní vyžití. Aréna je otevřena každý 
den nejen pro veřejnost, ale pořádáme zde 
i programy pro školy, oddíly i firmy. Tré-
nuje zde mj. i česká reprezentace v OCR, 
teambuildingové aktivity zde absolvovali 
mj. i profesionální hokejisté Mountfieldu 
Hradec Králové.

Co vlastně k závodu Gladiator Race 
potřebuji a jaké jsou Tvoje oblíbené 
outdorové značky?
Žádné speciální pomůcky nejsou potře-
ba... jen síla, vytrvalost a vůle! Doporuču-
jeme pohodlné sportovní oblečení, které 
snese bahno, bláto a drsné zacházení. 
Nejdůležitější je vhodná obuv, která vás 
podrží v bahně, já doporučuji značku 
Inov-8, která se na OCR specializuje. Při 
výběru obuvi vám poradí např. v part-
nerské prodejně RUN4FUN v Hradci 
Králové.

   7/2020          Harrachovský zpravodaj          13

ROZHOVOR

Fo
to

: A
rc

hi
v 

R
om

an
a 

Ši
nk

ov
sk

éh
o



 

VČELÍ STEZKA PROJDE REKONSTRUKCÍ
Omlouváme se občanům a návštěvníkům Harrachova, 
ale Včelí stezka v roce 2020 nebude otevřena. Důvodem 
je hledání náhradní trasy a oprava inventáře. Stále 
se navyšující počet návštěvníků bohužel způsoboval 
problémy materiální a v některých případech docházelo 
i ke slovnímu napadání majitelů pozemků. Množství 
odpadků, které se povalovalo po celé délce stezky, začalo 
být v roce 2019 také neúnosné. Předpokládáme, že 
nalezneme novou trasu, která bude odkloněna od obydlí, 
a tím se vyhneme případným problémům. 
Děkujeme za pochopení.
V roce 2021 se opět můžete těšit na znovu otevření  
Včelí stezky.

J a r o s l a v  Č e c h

 10         Harrachovský zpravodaj           07/2020

ROZHOVOR

Udělali jste letos s vašim organizač-
ním týmem nějaké změny? Chystáte 
nějaké i na příští rok?
Letošní rok je celý nestabilní a plný změn. 
Kvůli epidemii jsme museli některé akce 
přesunout na podzim 2020, jiné až na 
rok 2021. O Gladiator Race Aréně jsem 
již mluvil, dále jsme konečně zprovoznili 
e-shop a již nyní připravujeme sezonu 
2021, ve které představíme opět některé 
novinky, mj. sportovní akce v Harracho-
vě. Harrachov totiž nabízí nejen ideální 
možnosti pro naše závody Gladiator 
Race, ale i pro nové běžecké projekty, 
jako je Harrachov400 či trailové závody. 
Navíc jsme zde našli i podporu města, 
které vnímá sport jako nedílnou součást 
každodenního života stejně jako my.

Nakolik jsou masové běžecké závody 
výdělečným podnikem?
V první řadě mají závody obrovské 
náklady. Pokud chcete zajistit kompletní 
bezpečnost závodníků, aby fungoval 
servis a všechno proběhlo, jak má, nedá 
se na tom šetřit. Ruku v ruce s tím jde 
výše startovného, které se snažíme držet 
opravdu na minimu. Nejde o podnikání 
nebo byznys, v první řadě to musí být sr-
deční záležitost. Potom člověk nehledí na 
to, kolik to stojí a jaké jsou náklady, ale 
dělá to proto, že ho to baví. Navíc letošní 
situace s epidemií koronaviru ukázala, že 
oblast hromadných (nejen sportovních) 
akcí je velmi riziková, protože akce při-
pravujete minimálně rok a nakonec akci 
musíte odvolat, zrušit. Tohoto rizika, jak 
ukázalo letošní jaro, se u hromadných 
akcí bohužel na dlouho dobu nezbavíme.
Stále závodíš? A kdy tedy odpočíváš?
Ano, závodím. Na extrémní závody 
(Adventure Race) již bohužel nemám 
tolik času, ale kratších akcí (překážkové 
závody OCR) se pořád účastním, jedná 
se především o velké závody v zahraničí 

(ME, MS) kde je silná konkurence a kde 
hledám samozřejmě i inspiraci pro naše 
podniky. Mám obrovské štěstí v tom, že 
práce je pro mě zábavou i koníčkem, 
proto to extrémní pracovní vytížení zatím 
zvládám a baví mě to.

Jaké jsou Tvoje sportovní úspěchy? 
Jak se při závodech cítíš, sáhl sis 
někdy na samé dno?
Mistr ČR v Adventure Race (2013–
2015), 2. místo na ME v AR (Španělsko 
2016), 13. místo na MS v AR (Austrálie 
2016), přední umístění na evropských 
a světových pohárech v AR (Turecko, 
Irsko, Čína, Argentina, Mongolsko). 
Aktuálně 3. místo ve své věkové kate-
gorii na MS SPARTAN TRIFFECTA 
v Řecku (2019).
Nejtěžší závod, který jsem absolvoval, 
bylo MS v Kostarice. Celkově jsme na 
trati s mým týmem strávili 150 hodin 
s minimem spánku. Byl to tvrdý závod 

– prudké kamenité výjezdy, bahnité 
terény, náročná stoupání i technické 
sjezdy v etapách přes 100 km, které byly 
proloženy 70 km treky a běhy, 50 km 

pádlováním, slaňováním vodopádů a ca-
nyoningem. Vše navíc v náročném pro-
středí hor a džungle. Na samé dno jsem 
si sáhl během tohoto závodu mnohokrát. 
Tím, jak závodíte nonstop a téměř nespí-
te, dostanete se do stavu halucinací, moc 
nevnímáte realitu, vidíte úplně abstraktní 
věci. Nevíte moc, kde jste. Ale vždy jsou 
to takové chvilkové stavy. 

Co to je vlastně Adventure Race?
Adventure Race je označení pro více-
denní vytrvalostní závody, ve kterých 
soutěží čtyřčlenné týmy s minimálně 
jednou ženou ve všech možných spor-
tovních disciplínách nonstop po dobu 
3–6 dní. Mezi disciplíny patří přede-
vším horské kolo, trek (běh), orientační 
běh, kánoe, kajak, plavání, inline brusle, 
lezení, lanové aktivity a prakticky coko-
liv dalšího, co pořadatelé vymyslí. Trasa 
není dopředu známá, jede pouze podle 
mapy, bez použití GPS.

Pro koho je Adventure Race určený?
Pro každého, kdo si chce sáhnout na 
dno, chce si najít svoji hranici a poznat 
sám sebe. Bok po boku budou na startu 
stát špičkoví sportovci, profesionálové 
i široká veřejnost, muži i ženy. 

Dočetla jsem se, že píšeš knihy. Co za 
knihy jsi napsal a pokračuješ v psaní?
S psaním jsem začal již během své aka-
demické kariéry na Univerzitě Hradec 
Králové. Jednalo se o profesní články 
a knihy v oblasti sportu. Dlouhá léta jsem 
pravidelně přispíval do časopisů Outdoor 
nebo Cykloturistika. Napsal jsem také 
knihu S dětmi na kole, ale kvůli pracovní 
vytíženosti momentálně nepublikuji.

Moc Ti děkuji za rozhovor a v příštím 
roce se budeme těšit na viděnou. 

L u c i e  N o v á k o v á

Foto: Archiv Romana Šinkovského



  7/2020       Harrachovský zpravodaj         15

Revitalizace rybníčků v Anenském údolí 
V rámci dotace z programu OPŽP, opatření 4.2., město Harrachov zajistilo v průběhu let 2018–2019 revitalizaci tří harra-
chovských rybníčků v Anenském údolí. Projekt se zaměřil na příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráně-
ných území. Harrachovské rybníčky do tohoto území také spadají.
Práce na rybníčcích byly ukončeny k 31. 12. 2019. Do konce května 2020 dodavatel stavby pracoval na úpravách bezprostřed-
ního okolí rybníčků, co se týkalo zatravnění, úprav cest a odstranění případných reklamací.
Nyní se rybníčky průběžně napouštějí a kontrolují. Rybníčky jsou propojeny potůčky a tůněmi, které se klikatí mezi vzrostlý-
mi stromy a turistickými stezkami.
Rybníčky jsou připravené k otevření, které je plánováno na 11. 7. 2020.

D a g m a r  S t a ň k o v á

INZERCE

zdroj: archiv Harrachov



ZPÁTKY DO HISTORIE

16         Harrachovský zpravodaj          7/2020 

Historie harrachovského kina
Před několika dny došlo k znovuotevření místního kina, harra-
chovského kulturního centra. Při této příležitosti bych vás rád 
seznámil s historií této budovy.
Ještě ve druhé polovině 19. století byly prostory na Hřebenkách 
vedle kostela, který byl dostaven a vysvěcen v roce 1828, prázd-
né, nezastavěné. V roce 1873 koupila obec pozemky pro výstavbu 
nové školy. 21. dubna téhož roku byl položen základní kámen 
a 17. října 1875 byla škola vysvěcena a slavnostně otevřena. 
Za školou bylo pak vybudováno školní cvičiště a hřiště (dnešní 
nohejbalové kurty).
Škola však neměla vnitřní prostory pro cvičení. Zásluhou 
místních turnerů (Turnverein Harrachsdorf Neuwelt, který byl 
založen v roce 1873)  jejich předsedy Heinricha Seidla i řídicího 
učitele Franze Bischofa byla vpravo od školy postavena tělo-
cvična (Turnhale), budova dnešního kina. Na první pohlednici, 
vydané v roce 1899, je vedle kostela a školy budova plánova-
né tělocvičny (Turnhalle) pouze dokreslena. Tělocvična byla 
slavnostně otevřena 26. srpna 1900. K této události byla vydána 
následující pohlednice. 

Ve štítech budovy jsou zřetelné nápisy symbolizující činnost 
turnerů: frisch, fromm, fröhlich, frei, které můžeme přeložit jako 
svěží, milosrdný, radostný, volný. Tělocvičnu využívali nejen tur-
néři, ale i škola.  Pravděpodobně již v roce 1904 byla v pravé části 
zřízena přístavba, která sloužila jako zázemí a nářaďovna. Okno 
přístavby je zřetelné na společné fotografii turnerů z roku 1906. 
V roce 1923 dochází k přestavbě tělocvičny. Bylo vybudováno 
pódium, a tak zde mohli vystupovat i další spolky zřízené uvnitř 
Turnvereinu, které do té doby vystupovaly hlavně po hotelích, 
Erlebach (Varšavjanka) a Krakonoš (Karolína). Byly to divadel-
níci (Theaterriege), první předsedkyně Olga Sacher, pěvecké 
družstvo (Sängerriege), předseda Alexander Huyer a ochotníci 
(Liebhaberbühne), předseda řídicí učitel Max Lieschke. Vedle 
kulturních „družstev“ organizovaných v Turnvereinu si prostory 
na svá vystoupení půjčovaly i další kulturní spolky. Harrachovská 
hudební společnost (Neuwelt-Harrachsdorfer Musikgesellschaft, 
zal. 1872), první předseda Franz Pohl, v rámci které byla zřízena 
místní kapela, která měla až 50 členů a hrála při všech slavnos-
tech, plesech, svatbách i pohřbech. Součástí hudební společnosti 
byla i pěvecká sekce (Gesangs-sektion). Další organizací byl no-
vosvětský pěvecký kroužek (Liederkranz Neuwelt), založený 1890. 
Provoz kina byl zahájen po další drobné přestavbě interieru, a to 
prvním promítáním 21. října 1928. V roce 1931 byla dostavena 
promítací kabina a zvětšen počet diváckých míst. Pravidelné 
promítání nepřestalo ani v průběhu války. Téměř bez pauzy 
začalo promítání v kině i v roce 1945. Kino nadále sloužilo i jako 
zázemí kulturních spolků, které však rychle zanikají. Od roku 
1946 bylo pod vedením Josefa Krause nacvičeno mnoho před-
stavení ochotnického divadla. Sám Josef Kraus a Josef Špringer 
vytvářeli scény a malovali kulisy. V letech 1960–62 v rámci ČSM 

bylo sehráno ještě několik představení, pak činnost divadla končí. 
V roce 1962 dochází k další přestavbě, zvětšení pódia a zřízení širo-
koúhlého kina. Harrachovské kino si získalo dobré jméno za vedení 
Jindry Víška a především pak Jiřího Motejlka. Ten dokázal sehnat 
na svou dobu nejatraktivnější filmy a na představení se sjížděli 
lidé z širokého okolí. Promítat chodili pánové Schwarz, Havel-
ka, Klimek. I nadále v kině a před ním, u pomníku neznámého 
vojína, probíhaly kulturní a společenské akce, oslavy VŘSR, 
1. máje, vítězného února, MDŽ. V přístavbě našla zázemí a zřídila 
si klubovnu pionýrská organizace Mumlava, později zde působili 
raketoví modeláři.

Po roce 1989 zájem o kino postupně klesá. O pravidelné promítání 
a občasná divadelní představení se stará pan Moravec. V roce 1999 
vyhlásilo město Harrachov záměr na rekonstrukci kina. V něko-
lika etapách mělo dojít k přebudování kina na kulturní centrum. 
Projekt se nepodařilo realizovat, kino bylo několikrát v nájmu, pro-
bíhaly zde diskotéky. Po vyřešení soudních sporů se vedení města 
rozhodlo kino opravit ve vlastní režii. 
Je jistě naším společným přáním, aby se opravené kino stalo sku-
tečným kulturním centrem, kam najdou cestu nejen harrachovští 
občané.

S t a n i s l a v  S l a v í k
Otevírací závody 1956



  7/2020       Harrachovský zpravodaj         17

INZERCE

VYHRÁVEJTE POBYTY 
v nejznámějších 
českých lázních

každou sobotu 
po celé prázdniny

od 13ti hodin v pořadu VÝLETY

Český rozhlas Liberec
RÁDIO VAŠEHO KRAJE

liberec.rozhlas.cz

VELKÁSOUTĚŽ-LIBEREC-2-2020.indd   1 9.6.2020   10:05:38



NOVINKY
D. Setterfieldová – Byla jednou jedna řeka
V zapadlém hostinci na břehu Temže se schyluje k výjimečným událostem. 
Štamgasti si nad pivem vypravují historky, když tu se rozrazí dveře a v nich 
stojí cizinec s tělíčkem mrtvé dívenky v náručí. O několik hodin později se 
dítko opět vrátí mezi živé. Je to zázrak? Kouzlo? Nebo lze všechno racio-
nálně vysvětlit? Dívky se chtějí ujmout hned tři rodiny. Nemůže však patřit 
všem, a navíc, než se ukáže její pravá totožnost, vyplavou na povrch mnohá 
další tajemství…

R. Šlachta, J. Klíma – Robert Šlachta: 
Třicet let pod přísahou
Robert Šlachta poskytuje prostřednictvím 
rozhovoru se známým českým investigativním 
novinářem Josefem Klímou osobní zpověď svého 
neobyčejného života, a to nejen osobního, ale 
především toho profesního. Jako bývalý ředitel 
Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu 
a náměstek Odboru pátrání Celní správy ČR 
otevřeně hovoří o ožehavých tématech a kauzách 
(Nagyová, Pitr, Vidkun, Bereta a mnohé jiné), 
o nichž v době služby mluvit nemohl. Budete 
překvapeni, co všechno se u nás děje…

Detektivní romány
F. Francis – Puls
S. Saudková, M. Čermák – Špína za nehty
Thrillery
J. D. Barker – Čtvrtá opice
A. Michaelides – Mlčící pacientka
Humoristický román
D. Lodge – Hostující profesoři
Historický román
D. Setterfieldová – Byla jednou jedna řeka
Válečný román
J. L. Wiśniewski - Bikini

Romány pro ženy
N. Lesterová – Pařížská švadlena
M. Kasten – Začít znovu
B. Cartland – Paprsek slunce
Povídky
J. Štifter – Světlo z Pauliny
Autobiografické vzpomínky
R. Šlachta, J. Klíma – Robert Šlachta: 
Třicet let pod přísahou
Monografie
C. Ponting – Zelené dějiny světa: Životní 
prostředí a kolaps velkých civilizací

Fotografická publikace
R. Böhnisch – Izrael mezi třemi kontinenty
Pohádky
M. Motlová – Pohádky o Honzovi
Příběh pro děti
D. Krollupperová – Policejní křeček
Dobrodružný román pro kluky
D. Solomons – Můj brácha je superhrdina
Dívčí román
A. Todd – After 3: Tajemství

NOVÉ KNIHY

D. Krollupperová – Policejní křeček
Pes ve službách zákona dnes nikoho nepřekvapí. Ale policejní křeček? A opravdu jeden 
takový existuje! Jmenuje se Bruno a žije v teráriu u druháka Jirky. Když se ukáže, že křeček 
mluví, Jirka zajásá, takového kamaráda nikdo nemá. Zvídavý křeček se naučí i číst, a za-
touží poznat svět za dveřmi domu. Jednoho dne se Bruno skutečně dostane ven a přihodí se 
něco neuvěřitelného. Z drobného hlodavce se stane postrach zlodějů v širokém okolí!

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

ČERVENEC: AKCE V KNIHOVNĚ
Velká prázdninová fotosoutěž: S knížkou na prázdniny
Městská knihovna Harrachov pořádá velkou prázdninovou fotosoutěž! Vyfoťte se s knížkou 
na dovolené a vyhrajte! Čím vtipnější a bláznivější fotku uděláte, tím větší šanci máte na výhru. 
Soutěžíme v kategorii děti i dospělí. Fotografie spolu se jménem a telefonním číslem noste do 
knihovny nebo posílejte na e-mail:  knihovna@harrachov.cz. Uzávěrka soutěže: 9. 9. 2020

18       Harrachovský zpravodaj             7/2020

Milí čtenáři a přátelé harrachovské knihovny,
nastává báječná doba na čtení a lenošení, prázdniny jsou tu! Přeji vám krásné letní počasí, vydatný odpočinek a spoustu nezapo-
menutelných zážitků nejen nad knížkou,                                                                                                                

M .  H o l m e r o v á

UPOZORNĚNÍ

6. –19. 7. 2020 bude knihovna z důvodu dovolené uzavřena. Děkuji za pochopení.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ

Zbrojová Zdeňka   90 let

Nüsser Josef   89 let

Erbenová Zdeňka   88 let

Nováková Marie   82 let

Nevěčný Emerich   80 let

Rypl Jiří    75 let

Hnyk Vladimír   70 let

Nevečeřal Milan   65 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Josef Slavík (sport), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). 
Příspěvky a inzerci zasílejte e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Karolina Bosnic, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si 
vyhrazuje právo rukopisy přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru 
příspěvků do Harrachovského zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka 
příštího čísla je 20. 7. 2020.

ÚMRTÍ / KVĚTEN 2020

Kde v Harrachově najdete 

tuto skulpturu?

Dagmar Kulhánková  76 let

FOTOSOUTĚŽ

Výhercem červnového čísla se stal: Milan Rickl
Chcete-li soutěžit o DÁRKOVÝ BALÍČEK, pošlete svou odpověď 

e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz nebo odpověď doneste na 
podatelnu města Harrachov, Harrachov 1502, Harrachov 512 46.



Valerie KřížížováValerie Křížížová

Linda Konvalinková, Linda Konvalinková, 
Rozálie GrisníkováRozálie Grisníková

Vilda RuckVilda Ruck

Linda KonvalinkováLinda Konvalinková

OTEVŘENÍ KULTURNÍHO CENTRA 

ČESKÝ POHÁR V BIATLONU

Zdroj: SKP Harrachov

Zdroj: archiv Harrachov


